АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.09.2014 г. № 20

с.Раевка

Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Раевском

муниципальном образовании Ивантеевского

муниципального района на 2015-2017 годы»

В соответствии Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района в целях создания благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего предпринимательства на территории Раевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Раевском муниципальном образовании на 2015-2017 годы согласно приложению.

     2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вести» и разместить на официальном сайте администрации Ивановского муниципального образования

    3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава администрации

Раевского муниципального

образования:                                                                                  Н.В.Дорогобед

Приложение

к постановлению

№ 20 от01.09.2014

Муниципальная  целевая программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Раевском муниципальном образовании на 2015-2017 годы »

Паспорт

	Наименование Программы

	Муниципальная    целевая программа   «Развитие

малого  и  среднего     предпринимательства

в  Раевском муниципальном образовании на 2015-2017 годы »  (далее Программа)

	Основание для  разработки Программы
	-Федеральный закон от  06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об  общих принципах организации местного                  самоуправления в Российской   Федерации»; Федеральный закон от  24.07.2007 г.  № 209-ФЗ                           -«О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

-Устав Раевского муниципального образования.

	Заказчик Программы
	Администрация Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики
	Администрация Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи Программы
	Целью  Программы  является  создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности и обеспечивающих качественный и  количественный рост эффективно работающих  малых  и  средних предприятий в приоритетных отраслях экономики поселения.  Указанная  цель   достигается   путем решения следующих задач:

- информационное обеспечение реализации Программы;

- формирование положительного имиджа

предпринимателя поселения;

- ускорение темпов экономического роста поселения через развитие малого и среднего бизнеса, путем стимулирования создания новых малых предприятий, повышения их конкурентоспособности, увеличения занятости работников в секторе малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Исполнители основные мероприятий Программы
	Администрация Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Объемы    и     источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования Программы-не

требует финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение доли  среднего  класса,  создающие

новые рабочие  места  и  являющегося  основой

стабильности общества;

- увеличение налоговых  поступлений  в  местный

бюджет  от  деятельности   субъектов   малого

предпринимательства;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства  информационным  ресурсам;

- информационное обеспечение сферы малого и среднего бизнеса, формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства.

	Система       организации контроля над  исполнением Программы
	Контроль    над     исполнением     Программы осуществляется Администрация Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, Контрольно-счетный орган Раевского МО

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Развитие малого и среднего предпринимательства является приоритетным направлением социально-экономического развития поселения наряду с такими направлениями, как улучшение условий жизни населения и развитие инфраструктуры, что необходимо для дальнейшего развития, роста благосостояния и безопасности граждан.

За последние годы малый бизнес стал неотъемлемой частью рыночной системы экономики. Малый и средний бизнес способствует социальной стабильности в обществе, увеличению налоговых поступлений в бюджет поселения, обеспечению занятости населения путем создания новых рабочих мест, стимулирует конкуренцию, способствует инновациям.

Малое предпринимательство - явление, прежде всего, региональное, так как большинство малых предприятий действует на локальных рынках, ориентировано на местных потребителей, изыскивает производственные ресурсы в непосредственной близости от своей деятельности. Развитие предпринимательства является одним из важнейших факторов формирования стратегии и тактики социально-экономического развития поселения.

Перспектива развития малого бизнеса во многом зависит от политики государства. Развитие предпринимательства в поселения сталкивается с многочисленными проблемами, которые являются типичными для всех регионов страны. Кроме того, сдерживают развитие малого бизнеса в поселение такие проблемы, как:

- недостаточный спрос на продукцию на внутреннем рынке, неплатёжеспособность заказчиков;

- недостаток оперативной экономико-статистической информации о количестве и деятельности субъектов малого предпринимательства, отсутствие единой информационной базы предприятий малого бизнеса.

Мероприятия настоящей Программы ориентированы на решение некоторых из перечисленных  проблем.

Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию более благоприятного предпринимательского климата в поселения, объединению с этой целью усилий органов местного самоуправления, субъектов, желающих оказать поддержку предпринимательству, и предпринимателей поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического развития поселения.

Основной целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории поселения, создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности и обеспечивающих качественный и количественный рост эффективно работающих малых предприятий в приоритетных отраслях экономики поселения.

Указанная цель будет достигаться путем решения задач (Способы и механизмы решения задач определены в основных мероприятиях Программы (приложение №1).

3.Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2015-2017 годы.

Сроки реализации мероприятий отражены в приложении №1 к Программе.

Успешная реализация мероприятий Программы позволит сформировать  динамично развивающийся слой малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей.

4. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Организация выполнения Программы осуществляется администрацией поселения.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется Контрольно-счетным органом Раевского МО

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:

- качественный и количественный рост числа субъектов малого предпринимательства, эффективно работающих в приоритетных отраслях экономики поселения;

- рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в предпринимательской сфере;

- улучшение качества услуг, оказываемых населению поселения субъектами малого предпринимательства.

- рост предпринимательской активности в поселения.

На момент окончания действия Программы должны будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, социальную эффективность развития малого и среднего предпринимательства поселения:

1. Показатели экономической эффективности:

- увеличение числа малых предприятий.

2. Показатели социальной эффективности:

Достигнутые количественные показатели развития малого предпринимательства определят качественные социальные результаты:

- повышение благосостояния населения, снижение общей социальной напряженности;

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, удовлетворение потребительского спроса населения.

Приложение №1 к Программе

Система мероприятий Программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Раевском муниципальном образовании на 2015-2017 годы »

	Наименование

мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего) (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации

(тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Программа ««Развитие малого и среднего предпринимательства в Раевском муниципальном образовании на 2015-2017 годы »

	1. Оформление информационного стенда для субъектов МСП

- распечатка информационного материала на оборудовании администрации Раевского МО (НПА, памятки -с целью привлечения субъектов МСП к участию в конкурсах (торгах) на размещение муниципального заказа.Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъктов МСП информации  о действующих нормативно-правовых актах Саратовской области и Ивантеевского муниципального района, касающихся малого предпринимательства,  в том числе по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами)
	Администрация Раевского муниципального образования
	Не требуется
	0

	0
	0
	0